
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

AREA SERVIZI SCOLASTICI

Direttore Area Servizi Scolastici

Oggetto: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI NONANTOLA E LA FONDAZIONE 
SCUOLA  MATERNA  SAN  GIUSEPPE  .  LIQUIDAZIONE  SALDO 
CONTRIBUTO FINANZIARIO A.S. 2016-2017

il Responsabile dell'Area

· Visto il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i. (artt. 107, 109 e 183);

· Visto il D. Lgs. 30 Marzo 2001 n. 165 e s.m.i. (artt. 4, 13 e seguenti);

· Visto lo Statuto Comunale (Capo III, art. 33 e seguenti);

· Visto il vigente Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi (art. 11 e 
seguenti);

· Richiamato l'art. 107, comma 3, del T.U. n. 267/00 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai dirigenti 
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

· Visto  il  decreto  sindacale  prot.  n.  5029  del  14/03/2015  con  il  quale  sono  state  assegnate 
temporaneamente le funzioni di Responsabile del Servizio Unico Scuola costituito tra i Comuni di 
Bastiglia Bomporto e Nonantola nonché di Responsabile dell’Area Servizi Scolastici del Comune di 
Nonantola per quanto non ricompreso nella convenzione;

· Richiamati:
•  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 31/01/2017, regolarmente esecutiva, con la 

quale  è  stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione   2017-2019;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 31/01/2017, regolarmente esecutiva, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario  2017-2019;  

•  Richiamata altresì la Deliberazione di Giunta Comunale  n. 30 del 25/02/2017 regolarmente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2017/2019;

· Richiamata  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  46  del  26/06/2015  avente  ad  oggetto 
“Convenzione  tra  il  Comune  di  Nonantola  e  la  Fondazione  Scuola  Materna  San  Giuseppe  in 
Nonantola anni scolastici 2015-2016, 2016-2017. Approvazione”;

Determina N. 146 del 08/05/2017



· Dato atto che:

§ l’art. 14 punto 3 della convenzione espressamente prevede “… il contributo economico  
che l’Ente Locale eroga annualmente in favore dell’Ente Gestore, secondo lo schema  
seguente:

· per l’anno scolastico 2015-2016

• a) un contributo di € 14.000,00 a sezione come sostegno al funzionamento e  
comprensivo anche della quota relativa al diritto allo studio;

• b) un contributo di € 380,00 per iscritto residente nel Comune di Nonantola  
avente tre anni compiuti al 31 dicembre 2015.

· per l’anno scolastico 2016-2017

a) un contributo di € 11.000,00 a sezione come sostegno al funzionamento;

b) un contributo di € 430,00 per iscritto residente nel Comune di Nonantola  
avente tre anni compiuti al 31 dicembre 2016;

c) un ulteriore contributo a sezione per la piccola progettualità di classe secondo  
quanto stabilito dal protocollo d’intesa con le scuole del territorio per il diritto  
allo studio…”.

§ l’art. 17 al punto 3 espressamente prevede: “Per accordo fra le parti, l’Ente Locale si  
impegna ad erogare il contributo suddividendolo in due momenti:

· entro il 10 dicembre un anticipo forfettario di € 6.000,00 a sezione;

· entro il 10 aprile e comunque non prima della presentazione del bilancio consuntivo  
relativo all’esercizio concluso, il saldo, determinato come indicato al comma 2 e  
detratto l’anticipo determinato al punto precedente”.

· Verificato quindi che il contributo annuale previsto dalla convenzione per l’a.s. 2016-17, per n. 7 
sezioni,è pari a complessivi €. 130.750,00;

· Verificato che con Determinazione del Direttore d’Area Servizi Scolastici n. 335 del 2/12/2016, 
avente ad oggetto “Convenzione tra il Comune di Nonantola e la Fondazione Scuola Materna San 
Giuseppe di Nonantola.  Impegno di spesa anticipo a.s. 2016-2017”, si è provveduto a liquidare 
l’anticipo finanziario di cui sopra per un totale di €. 42.000,00;

· Verificato altresì che, in ottemperanza a quanto richiesto dalla Convenzione sono giunti al nostro 
protocollo, ed assunti agli atti con prot. n. 8783 del 28/04/2016, i seguenti documenti così come di 
seguito elencati:

§ situazione patrimoniale - registro cespiti al 31/12/2016

§ relazione delle attività per l’anno sociale 2016;

§ bilancio d’esercizio 2016 e preventivo 2017.



· Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio attesta 
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria (art. 147 bis e art. 153, comma 5 del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.  
267);

· Dato atto altresì che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7 del D. Lgs. 18 Agosto 
2000 n. 267);

DETERMINA

1. di erogare a titolo di saldo del contributo finanziario, per i motivi espressi in premessa, la 
somma di €. 88.750,00 alla Fondazione Scuola Materna “San Giuseppe” di via Pieve 33 a 
Nonantola, P.IVA: 00768000366;

2. di imputare la spesa di € 88.750,00, per le attività di cui al punto precedente, con imputazione 
sul  Bilancio  di  Previsione  pluriennale  2017-2019,  esercizio  2017,  al  cap.  2805 
“Convenzione Scuola Materna San Giuseppe” CTE 1.04.04.01.001, dando atto che detta 
obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a  scadenza  e  diventa  esigibile  entro 
l’esercizio 2017;

3. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la somma di €. 88.750,00 
sul c/c formalmente comunicato agli uffici preposti intestato a: Fondazione Scuola Materna 
“San Giuseppe”.

 

il Responsabile dell'Area
PIVETTI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

Sottoscritto digitalmente


